Rapoartele ofițerilor francezi conțineau date referitoare la trupele germane și austriece precum:
dispozitivul de luptă, dispunerea grupărilor de artilerie, a rezervelor, manevrele de forțe și mijloace
executate, intențiile probabile de acțiune, starea morală etc. Maiorul Dentz aprecia într-un raport din 24
septembrie/7 octombrie 1917 că: „Nu pare a fi nici un pericol în momentul de față ca inamicul să încerce
o acțiune ofensivă în mare, cel mult acțiuni locale”15, iar peste patru zile avea să adauge noi informații în
același sens. „După știri și recunoașteri, pare că Divizia 200 și câteva baterii grele se vor îmbarca la
Cernăuți cu destinație necunoscută. (Agenții secreți spun că spre Constantinopol). Nici un indiciu despre
plecarea Diviziei a 8-a de rezervă bavareză. Pare că inamicul a părăsit ideea unei ofensive pe acest
front”.16 Concluzia generală care rezulta din rapoartele franceze privind evoluția de pe frontul din

7 Ibidem, f. 15. (Raportul nr. 6 al Maiorului Dentz din 2/15 Octombrie 1917 către Domnul General Berthelot)
8 În raportul din 8/21 octombrie 1917 locotenent colonelul de Menditte arăta că: „Generalul comandantul armatei și
generalul Radu Zencovitz sunt în mare măsură responsabili de starea actuală a Armatei a 6-a, [care] pentru a-și menține
gradul sau a căpăta altele ei s-au aruncat în brațele comitetelor ai căror servitori sunt acum”. Ibidem, f. 19.
9 Ibidem, f. 18. (Raportul nr. 29 din 8/21 octombrie 1917 al colonelului de Menditte, relativ la vizita făcută la cartierul
Armatei 6-a și la Divizia Sârbă).
10 Ibidem. f. 20.
11 Ibidem.
12 Ibidem, f. 21.
13 Ibidem, f. 19.
14 Ibidem, f. 35.
15 Ibidem, f. 12 (Raportul nr. 2 al maiorului Dentz din 24 septembrie/7 octombrie 1917 despre Armatele a 8-a și a 9-a).
16 Ibidem, f. 14.

Artileria diviziilor aproape completă. Artileriștii pricepuți. Sănătatea trupei excelentă, puține
epidemii”.18 Valoarea operativă a trupelor ruse nu era uniformă. Rapoartele referitoare capacitatea de
luptă a diviziilor și regimentelor din compunerea Armatei 6 ruse ofereau o altă realitate. În Raportul nr
29 din 8/21 octombrie 1917, locotenent colonelul de Menditte evidenția „atitudinea deplorabilă” a
trupei19, faptul că regimente întregi „au refuzat să lucreze” la amenajarea genistică a pozițiilor de
luptă20, iar altele au înlocuit trupele din prima linie numai după ce au fost „amenințate cu artileria”21.

17 Ibidem, f. 43.
18 Ibidem, f. 11.
19 Ibidem, f. 19.
20 Ibidem, f. 20.
21 Ibidem, f. 13.
22 Ibidem, f. 23. (Raportul lt.col. de Vassoigne către colonelul Letelhier din 24 septembrie/7 octombrie 1917 relativ la faptele
întâmplate la Divizia 30, Corpul 4 Armată).
23 Ibidem, f. 13.
24 Ibidem, f. 18. (Raportul lt.col. de Menditte către D-l General Berthelot din 29 septembrie/8 octombrie 1917 relativ la Corpul
4 siberian).
25 Ibidem, f.

muncitorilor şi soldaţilor; erau desfiinţate salutul obligatoriu
şi vechile formule de salut dintre ofiţeri şi soldaţi; erau interzise tratamentele brutale, iar orice litigiu dintre ofiţeri şi soldaţi
era soluţionat la nivelul sovietului de companie (baterie etc.)27. Guvernul Provizoriu a emis la 3/16 martie 1917 Ordinul nr 1
(Pricazul nr 1) în care a preluat aproape în întregime prevederile ordinul dat de Sovietul din Petrograd cu câteva zile mai
înainte. Documentul elaborat şi publicat de Guvernul Provizoriu a anulat în mod oficial principiul unităţii de comandă şi cel al
ierarhiei militare și a provocat o stare de confuzie extrem de gravă în cadrul armatei ruse.

În aceleași timp, în alte regimente, mai ales cele
de artilerie și cavalerie (Brigada 30 artilerie, Regimentul 20 mortiere etc.), starea morală era
„excelentă”37. O situație deosebit de critică privind starea morală a trupelor din structura Diviziei 30
infanterie era descrisă de către locotenent colonelul de Vassoigne într-un raport extrem de convingător
datat în ziua de 24 septembrie/7 octombrie 1917, în care arăta printre altele : „Soldații nu vor să lupte și
sunt nedisciplinați. Au arestat pe unul dintre comandanți, spunându-i că e partizan de al lui Kornilov.
Ofițerii dorm îmbrăcați gata să fugă, spre a nu cădea prizonieri. Comitetul (este vorba de comitetul
militar-revoluționar, n. ns.)

Cauza stării morale rele a acestei mari unități ruse erau pierderile foarte mari suferite de
divizia respectivă, care fusese „de 3 ori reorganizată”, iar „întăririle primite (câte 900 oameni de

34 Ibidem, f. 17-18.
35 Ibidem, f. 19.
36 Ibidem, f. 20.
37 Idem.
38 Ibidem, f. 22-23.
39 Idem.
40 Idem.
41 Ibidem, f. 25. (Raportul maiorului Plée către maiorul Dentz din 23 septembrie/6 octombrie 1917 relativ la Corpul 40 Armată)
42 Ibidem, f. 25. (Raportul maiorului Plée din 25 septembrie/8 octombrie 1917 relativ la Divizia 4 –a trăgători)
43 Ibidem, f. 26 (Raportul maiorului Plée din 27 septembrie/10 octombrie 1917 relativ la Divizia 2-a trăgători)

In urma vizitelor efectuate de către maiorul
Legros la corpurile 10 și 23 armată la jumătatea lunii octombrie, acesta făcea următoarele observații
asupra stării de lucruri întâlnite: „Corpul 10 armată pare mai bun decât Corpul 23, unde se încearcă mai
puțin să se ridice moralul trupei, să se restabilească legăturile cu soldații, să se lucreze asupra

44 Ibidem, f. 27. (Raportul maiorului Plée din 1/14 octombrie 1917 relativ la Divizia 3 Turkestan)
45 Ibidem, f. 30 (Raportul maiorului Plée relativ la Corpul 26 armată)
46 Ibidem, f. 28-29.
47 Ibidem, f. 31. (Raportul maiorului de Boisfleury din 23 septembrie/6 octombrie către maiorul Dentz, relativ la Corpul 29
armată).
48 Ibidem, f. 32 .